
 
 

1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
- visto il decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni urgenti per 

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, 
convertito dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 e, in particolare: 

 l’articolo 10, comma 2, che prevede l’immediata disponibilità agli assistiti dei 
medicinali a carico del Servizio sanitario nazionale erogati attraverso gli ospedali 
e le aziende sanitarie locali che, a giudizio della Commissione consultiva tecnico-
scientifica dell'Agenzia italiana del farmaco, di seguito AIFA, possiedono, alla 
luce dei criteri predefiniti dalla medesima Commissione, il requisito della 
innovatività terapeutica; 

 l’articolo 10, comma 5, che stabilisce che le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano sono tenute ad aggiornare, con periodicità almeno semestrale, 
i prontuari terapeutici ospedalieri e ogni altro strumento analogo regionale, 
elaborato allo scopo di razionalizzare l’impiego dei farmaci da parte di strutture 
pubbliche, di consolidare prassi assistenziali e di guidare i clinici in percorsi 
diagnostico-terapeutici specifici, nonché a trasmetterne copia all’AIFA; 

- vista la legge regionale 25 ottobre 1982, n. 70 (Esercizio delle funzioni in materia di 
igiene e sanità pubblica, di medicina legale, di vigilanza sulle farmacie ed assistenza 
farmaceutica) e, in particolare, l’articolo 46 che dispone che l’azienda USL della 
Valle d’Aosta provveda all'approvvigionamento dei farmaci impiegati presso i propri 
presidi e servizi sulla base di un elenco-tipo adottato dalla Giunta regionale, derivato 
dal prontuario terapeutico nazionale, su proposta di una apposita Commissione 
tecnica locale coordinata dall'Assessorato regionale alla sanità ed assistenza sociale e 
formata da esperti e da sanitari operanti nell'ambito dei servizi della USL; 

- visto il regolamento regionale 10 novembre 1987, n. 3 (Approvazione criteri di 
elaborazione, gestione ed aggiornamento dell'elenco tipo comprendente i farmaci da 
utilizzare nei servizi dell'USL della Valle d'Aosta (PTR - Prontuario terapeutico 
regionale)), così come modificato dal regolamento regionale 22 novembre 2010, n. 4,  
e, in particolare, l’articolo 4: 

 comma 1, lett. e), che stabilisce che il PTR è redatto e approvato dalla 
Commissione tecnica locale di cui all’articolo 46 della legge regionale 70/1982; 

 comma 1, lett. g), che prevede che “la Giunta regionale, con propria 
deliberazione, prende atto delle modificazioni apportate al PTR” e che “la 
prescrizione dei farmaci proposti è comunque consentita dal momento della loro 
approvazione da parte della Commissione”;  

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 137, in data 10 febbraio 2017, 
“Ricostituzione della Commissione tecnica per l’elaborazione, gestione ed 
aggiornamento del prontuario terapeutico regionale (PTR) ai sensi della legge 
regionale 70/1982. Definizione delle modalità di presentazione delle proposte di 
modificazione al PTR. Revoca della deliberazione della Giunta regionale n. 
2253/2011”; 



 
 

2

- richiamato il decreto del Presidente della Regione n. 219/2017 di nomina dei 
componenti effettivi e supplenti della Commissione tecnica locale di cui trattasi; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 352, in data 22 marzo 2019, 
“Aggiornamento del prontuario terapeutico regionale (PTR), ai sensi del regolamento 
regionale 10 novembre 1987. Revoca della deliberazione della Giunta regionale n. 
310 in data 19 marzo 2018”; 

- dato atto che, nell’anno 2020, a causa dell’emergenza sanitaria in corso, non è stato 
possibile procedere con la presa d’atto delle modifiche apportate al Prontuario 
terapeutico regionale (PTR) nel corso dell’anno 2019; 

- dato atto che la Commissione tecnica locale di cui alla DGR 137/2017 ha provveduto, 
in data 2 luglio 2019, 13 novembre 2019 e 23 settembre 2020, ad aggiornare il 
prontuario terapeutico regionale; 

- preso atto delle modifiche apportate al prontuario terapeutico regionale dalla 
suindicata Commissione tecnica locale nelle tre sedute sopra citate come risulta dai 
verbali delle sedute rispettivamente in data 24 luglio 2019 (prot. 2414) 28 novembre 
2019 (prot. 4832) 13 ottobre 2020 (prot. 6089), depositati agli atti presso i competenti 
uffici; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1404, in data 30 dicembre 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e 
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse 
disposizioni applicative; 

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 
rilasciato dal Dirigente della Struttura Assistenza territoriale, formazione e gestione 
del personale sanitario dell’Assessorato Sanità, salute e politiche sociali, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta dell’Assessore alla Sanità, salute e politiche sociali, Roberto Alessandro 
BARMASSE; 

ad unanimità di voti favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto delle modificazioni apportate al Prontuario terapeutico regionale 

(PTR) dalla Commissione tecnica locale  di cui all’articolo 46 della legge regionale 
25 ottobre 1982, n. 70, ai sensi del regolamento regionale 10 novembre 1987, n. 3, 
nel corso delle riunioni del 2 luglio 2019, 13 novembre 2019 e 23 settembre 2020; 

2. di aggiornare conseguentemente il prontuario terapeutico regionale (PTR), come da 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 



 
 

3

3. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa all’Azienda USL per gli 
adempimenti di competenza e all’AIFA; 

4. di revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 352, in data 19 marzo 2019, 
“Aggiornamento del prontuario terapeutico regionale (PTR), ai sensi del regolamento 
regionale 10 novembre 1987. Revoca della deliberazione della Giunta regionale n. 
310 in data 19 marzo 2018”; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale 2021/2023, in quanto le spese trovano copertura nell’ambito dei 
finanziamenti ordinari per i Livelli essenziali di assistenza trasferiti annualmente 
dalla Regione all’Azienda USL Valle d’Aosta; 

6. di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito internet della Regione 
autonoma Valle d’Aosta all’indirizzo www. regione.vda.it, nella sezione Sanità. 

 
 
 
 
SD/ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



824  5 luglio  2021

elaborato ai sensi del regolamento regionale 10 novembre 1987, n. 3

Giugno 2021
































































































